Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.
Ettenheim-Münster 188**

Torsellini, Orazio

[S.l.], nach 1607

Caput IX.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

Caput. XX.

Hec vero hanc *Francisci* humilitas esse
 abstrahat animum, quo minus abierit at-
 que probare, ingentisque varii; sed nisi Deo
 nihil addimus, nihil minus amplum ducens
 immensa quaedam magnitudine animi ma-
 xima quaeque multibatur. Ubique enim
 divini honor ageretur, nulli cedebat diffini-
 tati perivisioni, ita nihil multibatur, quod
 non afficeret: nihil imbat, quod non ab-
 solueret. Est hoc sensum Dei proprium,
 ut apud seipsos humilitas & abjectio, in divi-
 nis negotijs in se fortes sint atque confides.
 Haec abstrahit animi, diffinitio longae et pericu-
 losum contemptio, possim eminet in sty-
 vita; et quidem saepe communit fortitudinis
 tantopere utilitatem excedit modum, ut te-
 mentis ceteri propret, nisi divini magis
 quam humanis: consilio auxiliisque nitetur.
 Nam et *Tranalarici* itinere, quod
 per mare erat hostes, manifestum pericu-
 lum adire visum est: et longe manifestum unum
Maurem motis fortitate insignibus exultan-
 tis animo. adiecit nulla alia re adversus
 barbarorum, infestissimorumque hominum ra-
 tionem, nisi Dei fiducia, armata. In *Japone*
 quoque ultimam Orientis regionem, piraticis
 vasis lembo, ita sustinuit, reurus periculum
 quod ab omni i primis periculis, hominibusque
 et plurima deinceps abantur, & manna. Quae
 de re ad Praepositum Provincialium *Lusitanis*
 suspensum ipse his verbis: Obstupescens pro
 illorum mihi ames, & amice, quod tam longin-

Nihil restat
praeter Deum

quorum ac potestatem suscipere, non non ut
reor. Multa mihi saepe statum, scilicet, pi
rotarum pericula propinqua. Ceterum hinc
quod magis ego illorum invidiam ob hunc
quod tantam exigentiam habeat Dei fiduciam
cuius illa omnia in ditione sua ac potestate
Equidem non Dei manu ob hunc imperio omni
a gubernari certis sum; nihil omnino me
quo, praeter ipsum Deum, ne scilicet is de me
in suo obsequio religionisque studio negligens
ita inordinatam curam, exigat, potest, ac
Insuper reliquos te roborat, diuina, ac
numeros, crucis, nihil deinde non per
mesa. Vnum quippe timeo rem omnium
effactores ac moderatores Deum; quod
rer cetera quamuis noxia, non nisi, qua
longe illi sunt, nocere hominibus queant
At enim quantum illa spei in diuina re
verat spe. Itaque Dei nunquam praesidio per
tot maris terribique discrimina, per tot
gentes, sermone moribusque distans, ad
ultima Orientis penetrauit, Oceanique
fidei remensio, Christianis mysterijs, fere
ac barbaras insidias gentes, mitissimisque
Nec vero unquam illam Dei se felle fiduciam
sunt hostium, consepitum, ceterarum, pe
clium periculis semper exemit. Atque
ut mittam cetera, quae suis locis exposuimus
in Insuperiorum fretorum trajectu, non se
mel iam peccetum barbarorum sagittis; tota
omnis Deo propulsata, innoxia ceteris
Tot naufragio in mari Molucis tot naufragio fuit;
seu ac semel tabulae iuuant, viduum fiduciam
fluctibus

fluctibus impuſa iactataſq; coepit. Armata Periculorū uarij,
in ſe Saracenum furorem effuget, praeuor ceptj.
Maris poſtrema latitans ſylua. Reuera quo-
que, non ſolum ſela hoſtrum cluſit; ſ;
maſſa pinatana, terrā latronum, ſatijſſi-
mē uitauit curſu.

Cum amor

Quamquam uille Per
curare addens, amantem periculorūq;
non contemptor modū, ſed etiam amator
ſibi. Proque petendi caudis in ipſo in-
commoſis, ſ; petentis. Denuntias progre-
batur, ne his ipſa ceperet uelis, nūq; ad
maſſa mala diuina gloria curſa reuertit.
Igitur diuino munere egregia illi, ut ſibi
indulgent, amantem periculis ac maſſis uim
latus opt, hanc minore Chriſti approbatione,
quam latitia ſua. In diſſidua uero hanc
ſua expeditione, ut ſibi ſibi. Cum enim
in ſimul fines: p. uolunt diuini, i. uolunt
in ſe ſine ceptis, et periculis periculis
periculis uim periculis, periculis et diuini
indulgent, et diuini maſſaſq; uolunt.
tamen his, uim uolunt, uolunt, et ſibi
uolunt, ſine uoluntis ſibi, qua non uim
amantem periculorū exal, quam ipſo
Stannul in turty, ſua uolunt caput de-
cauunt, ſua uolunt in ipſo et ipſo in Epiphi-
la in Trinitate Periculis Malacam ita ſibi
77 periculis. Duo mihi in hoc negotio ab amicis, periculis
77 uolunt de uoluntis, uolunt, ne uoluntis et

Francisci Rhenrij

accepta mercede fidas filen; meq; in de-
 scortam aliquam insulam, aut etiam in alio ce-
 pore iijabet, ne transmissi eas partem ulli ce-
 patefiant indicijs. Atterum si ille sekerit ce-
 promissis, ne Prefecti urbis in aduersa, qui u-
 tra Reger dicta sine file publica eo re insi-
 mantur, edas exempla; neque aut cruciatuque
 affectum noet, aut in perpetua redigat se u-
 nitute. At ego periculum alia haud paulo ma-
 iora pericula oppono: que caeteros lateat. ce-
 Primum enim periculum est, ne de diuina bo-
 nitate ac providentia diffidam; siquidem ce-
 Dei unig causa huc uenim, ut sacrosanta ce-
 eiq; legem, et uideamq; filium D. N. M. Christum ce-
 humani Genoris Saluatorem, his gontibus ce-
 pradiicentur: cui rei ipse mihi uisceris ce-
 est, qui hanc mihi mente iniecit. Deo. Pro ce-
 inde diuina uere providentibus atque pote-
 patris filium filiumq; abicere, propter di-
 scrimina qua eiq; cruentam agenti impendea ce-
 dicantur, ne id huius perulo uicis pericula ce-
 est exipimandum, quon quicquid periculi ce-
 mihi uera Dei atque hominum hostes po-
 sunt. Proportio uero uim neque daemones ipse
 neque cornu Jabellitur ac ministri, quicquam ce-
 nos ludere gaudeat, nisi i Dei nequie ac us ce-
 labate. Quod quid est Deo nos conuicti pro ce-
 bntae iunio, non modo eundem metu omibq;
 eripiamur periculis, sed etiam Christum Dominum
 audionq; admonentem: Qui perdidit animam ce-
suam in hoc mundo propter me, inueniet eam ce-

Inuictus periculis
 animi

Quid uero cum huc animi pericula longe maiora ce-
 uisq; periculis animi iudicamq; satius ac uolius ce-
 spe diuini per uita discrimina percurrere, ce-
 quam in discrimina adducere animi salutem. ce-
 Omnino deliberatum est mihi in Sinu. Deo fuit ce-
 te. inuictus

77 te, omnis eum *nostris*, pena vase. Nam ctri
 77 *Deur* pro nobis, quis contra nos? *Chingum*
 77 omnia ading periculum. si nihil aliud perpe
 77 sua *seruitutis*. Verumtamen hoc nec cogitatio
 77 *consolatus*, satius esse Dei causa *seruitutem*
 77 *venire*, quam cuius fugā *perfrui* libertate.
 Quibus fore in veris *interitū* ad omnia posi
 nula *namque* satis eminet. *Quarantepe* se *ante*
Lunary quicquid malum est, *indemneret*
 apparet ex *epistola* ad *Jacobum* *Peresim*
 cuius *clausula* *suo* *subterminy* *loco*. *Huius*
minimū *animi* *magnitudo* *aduersy* *Christians*
rum *hominum* *potentior*, *quam* *aduersy* *bar*
barorum *missy* *ac* *terroris* *fuit*. *Oris* *lunary*
venosy *Profecty*, *homo* *Lustany* *sane* *potens*,
ac *erbē* *unary* *que* *imperabat* *neophyly*. *Sua*
re *cognita*. *Lunary* *minatus* *est* *hominē*,
ut *Humanorum* *in* *propem* *se* *Christians*
prætoris, *de* *eiy* *iniquis* *ac* *tyrannide* *un*
Rege *Lustany* *per* *liber* *expulaturum*,
Lustany *item* *Qui* *novy* *Christians* *in*
re *trahenti* *dominiori* *per* *serium* *in*
ist *audetate* *scripsit*, *fore* *ipsum* *multo*
immaniorē. *Horde*: *quoniam* *ille* *corpore*
duabazet *in* *no* *contū* *puerorū*, *ipso* *cha* *ani*
mo *perderet*. *Diloni* *proxy* *fuldum*, *si*
Potuly *propter* *eiy* *importunitate* *ca* *illa* *ora*
alipressis, *infantes* *pueri* *interirent* *sive* *bupti* *no*.
Mudacensy *puerū* *Profecty* *suum* *in* *Sens* *et*
per *summa* *injury* *petuaciū* *que* *in* *pedicati*
li *ut* *supra* *duimy*: *denum* *petuaciū* *in* *ro*
ueritatis *verra*, *zairis* *interdū*: *et* *que* *rom*
pro *facty* *alib* *pronaciū* *zairis* *in* *in*
alib *in* *opio* *conneret* *similiter* *ignis*
minia *mety*. *Estorum* *nulla* *res* *mayis* *in*

credibilem eiq; animi magnitudinem ostendit
quàm infinita quorundam cogitatio & orationis
in orbe terrarum circumferendi. Nam India
aspicitur non videtur, Moluccas, Molucas,
Sulas, Maurium, Japoniam, Sincas, omnem
lenique animo atque industria complexus
est Orientem: omnes utique terras, lechide
complectens, si animi ardori vita respon-
disset. Altra quippe Orientis tabula co-
loritate lapsa, ut eiq; animo expressa
videretur immersa uapibus &c. &c.

Dei caritas & proximorum.

Cap. 2.

Par tanta fortitudine, Dei humanitatis
caritas fuit. Namque in omnibus uita pro-
fectus: non alia sperat magis, quam di-
ni cultus proferendi, hominumque
conseruandorum erinet studium. Ni-
mirum caritate in Deum tanta flagra-
uit, quanta exipere quorundam in eo,
qui humanis rebus peritibus uolentibus
apud eum rem celestium commendationi
leuitibus foret. Hinc in Deum summum
bonum, munificentissimique conditoris
conseruatorisque tui amore meo exorta
est in medijs hominum compressibus in
uandissimus sermo, miserebatum Dei.
Hinc inflammatus ille in Deum Chri-
stum, benignissimum Dominum Saluatorum
que suum, amor, silentio de se uariis
illud ac salutare nomen dulcissime uer-
parat. Indulgentia accensa illa martij uigili-
tas, qua à Turcorum fuit exorta, ad ultimam
terrarum uiam progressa, ex fuit atq; inmani-
bus nationibus, et populis, nequissimorum,
predominans